山东省妇女儿童工作委员会办公室

文　件

鲁妇儿工委办字〔2008〕4号
关于做好《山东妇女发展纲要（2001-2010年）》
和《山东儿童发展纲要（2001-2010年）》
2008年阶段监测评估工作的通知

各市妇女儿童工作委员会办公室、省妇女儿童工作委员会各成员单位：

　   根据全省妇女儿童工作会议部署和《山东妇女发展纲要（2001－2010年）》和《山东儿童发展纲要（2001－2010年）》（以下简称“两纲”）监测与评估工作要求， 2008年对我省各级实施“两纲”情况进行阶段监测评估。现将有关事宜通知如下:

一、明确监测评估目的意义

2008年是实施“两纲”后五年的中期，做好2008年阶段监测评估工作，是全面推动“两纲”实施、确保“两纲”目标如期实现的重要措施。通过开展阶段监测评估工作，了解掌握2005年中期监测评估后全省及各市 “两纲”实施进展情况、主要经验和存在问题，围绕实施“两纲”的重点难点问题提出对策建议，进一步推动“两纲”全面实施，为促进2010年终期目标如期实现奠定基础。
二、科学制定监测评估方案

省妇儿工委办公室将制定下发2008年“两纲”阶段监测评估工作方案，对评估指导思想目的、内容、方法、步骤等提出明确要求。各市、省直各成员单位要根据监测评估工作方案的具体要求，制定符合本地、本部门实际、操作性强的具体实施方案，明确评估目的、评估内容、评估标准、评估方法、评估步骤，并将领导重视、办实事、重点难点指标进展情况、工作机制（宣传培训、监测评估、数据库建设、经费投入、办公室建设）、干预措施等作为评估的主要内容。

三、全面收集监测评估资料

提供全面、翔实的资料，是开展2008年阶段监测评估的前提与基础，也是阶段监测评估工作中的重要环节。各市地要特别注重定量和定性资料的收集工作。定量资料的收集可依据两纲监测统计指标体系，充实完善2006—2008年数据；定性资料的收集包括办实事情况、（文件、会议记录、实施情况）工作信息（计划、总结）、活动信息、办公室建设（档案资料、文件、制度、图片）等。收集并使用资料时要坚持实事求是，严禁弄虚作假。

四、认真组织自查并撰写监测评估自查报告

各市、省直各成员单位要按照省妇儿工委2008年“两纲”阶段监测评估工作的要求，对本地、本系统“两纲”实施情况认真进行自查。通过自查，总结经验，发现问题，找出差距，采取措施，加以改进。最后形成阶段监测评估自查报告报省妇儿工委。
各市、省直各成员单位需报送的资料包括：省妇儿工委成员单位2008年阶段评估考核表、各市2008年阶段监测评估两纲实施组织领导情况考核表、市级妇女儿童发展纲要综合评价主要指标统计表、2008年“两纲”阶段监测评估自查报告。数据资料和评估报告是阶段监测评估的主要依据和重要结果，各地要高度重视，严格按方案要求收集数据，按时报送评估报告，不符合要求的要返工重做。数据资料和评估报告要经相关专家认定，并经领导同意，加盖妇儿工委公章，于10月31日前上报省妇儿工委办公室（书面一式两份，同时报送电子格式）。
联 系 人：郝爱莉

联系电话：0531—82034317，
0531—86904417（传真）

Email：   sdwccw@126.com。

五、做好迎接省级检查评估工作

今年11月，省妇儿工委将组织评估组对各市、省成员单位进行评估检查。主要了解各级、各部门贯彻落实全省妇女儿童工作会，为妇女儿童办实事的情况，检查“两纲”达标情况，妇儿工委机制建设等情况，总结经验，发现问题，反馈意见。评估检查方式包括：查阅材料和档案资料，召开座谈会，听取汇报，现场考察（如卫生医疗机构、就业指导培训中心、工厂企业、教育单位、儿童福利机构、村级单位以及农户）等。各市、省直成员单位要在自查的基础上评议、反馈意见，积极做好迎接省级检查评估工作。通过阶段监测评估检查，进一步总结经验，发现问题，提出建议，以确保“两纲”目标如期实现。

六、具体要求

1、加强组织领导。2008年阶段监测评估是一项重要工作，各市、各有关部门要充分认识做好“两纲”阶段监测评估工作的重要意义，进一步增强工作的责任感和紧迫感，把阶段监测评估工作摆上议事日程，落实好自查自评工作。省妇儿工委负责两纲2008年阶段监测评估的组织领导工作，省妇儿工委办公室做好协调工作，由监测评估领导小组组织专家评估组和统计监测组到各市进行评估检查工作。各市妇儿工委、省妇儿工委成员单位及有关部门负责组织本市、本系统的自查自评工作。
2、确保评估质量。各市、各部门要制定具体的评估方案，收集真实、准确的数据，对实施结果进行深入分析和客观评价，做出符合实际的自评结论，提出切实可行的建议，确保在规定时间内，严格按照评估步骤和评估程序完成评估工作。

3、广泛开展宣传。要把宣传党和国家有关妇女儿童发展的方针、政策和法律法规贯穿于评估工作的全过程，大力宣传党委、政府重视妇女儿童发展和实施“两纲”的先进典型，努力推动全社会共同参与实施“两纲”。要不断探索、总结和推广实施“两纲”的新经验、新做法，研究政策措施，不断完善工作机制，在巩固现有成果的基础上，狠抓薄弱环节，着力解决实施“两纲”中存在的重点难点问题，确保“两纲”目标如期实现。
附：
2008年阶段监测评估自查报告框架

山东省妇女儿童工作委员会办公室
　　　　　　　　　　　　2008年8月28日

附件
2008年阶段监测评估自查报告框架
1、标题页
(1)评估报告的名称

(2)单位名称

(3)日期

２、目录

3、报告摘要

评估目的、评估方法、评估结果、政策建议

4、评估主报告

（1） 评估过程及工作描述

（2） 实施“两纲”情况的评估

基本概况、总体评价、主要指标进展情况、取得的经验及存在的问题、对策建议
5、 附录

妇儿工委成员单位评估考核表、监测评估“两纲”实施组织领导情况考核表、妇女儿童发展纲要综合评价主要指标统计表
主题词：两纲　监测评估　通知
报：国务院妇儿工委办公室，刘伟、时立军、李兆前
发：各市妇女儿童工作委员会、省妇女儿童工作委员会各成员单位

抄送：省妇女儿童纲要示范县（市、区）妇儿工委

山东省妇女儿童工作委员会办公室　　　　2008年8月28日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共印120份
8
3